



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 44 (1114)

04.11.2016.

Bērnudārzs «Cālītis» atzīmē apaļu jubileju



A: F: Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

**28. oktobrī Iecavas pirmsskolas
izglītības
iestāde «Cālītis» svinēja
40. dzimšanas dienu.**

Bērnudārzs dibināts 1976. gadā un savas darbības laikā piedzīvojis ne mazums pārmaiņu. Iestādes vadītāja Ingūna Lāce svētku dalībniekus aizveda 40 gadus senā pagātnē, ar stāstu un fotogrāfiju palīdzību atainojot raibo

bērnudārza vēsturi. Atmiņu ainiņas papildināja arī iestādes ilggadējā vadītāja Ļubova Momota un citi darbinieki, kas darba gaitas jau beiguši, bet vēl joprojām jūtas piederīgi «Cālīša» saimei.

☞ 3.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Jaunieši **4.**
**ir motivēti
saglabāt
Latvijas laukus**

Brīvības **6.**
pieminek- **7.**
lim - 80!

**Cienijamie lasītāji
un publicējamo materiālu
iesniedzēji!**

Valsts svētku nedēļā «Iecavas Ziņas»
iznāks vienu dienu agrāk.

Iespējas un ierobežojumi, lai dzīvotu siltāk

A: Beata Logina

**26. oktobrī Iecavas
novada domē norisinājās
seminārs «Daudzdzīvokļu
māju energoefektivitātes
paaugstināšana. Nosacījumi,
renovācijas process un kvalitāte».**

Lai informētu par Eiropas Reģionālā attīstības fonda aktivitātes «Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās» nosacījumiem, šādus seminārus visos Latvijas reģionos organizē Ekonomikas ministrija sadarbībā ar daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes (DME) programmas ieviesēju - Attīstības fi-

nanšu institūciju «Altum», pieaicinot arī komercbanku pārstāvjus.

Atbalstam daudzdzīvokļu ēku renovācijai laika periodā no 2016. līdz 2023. gadam kopumā būs pieejami 166 470 588 eiro. Jaunās programmas ietvaros plānots atbalstīt aptuveni 1 700 ēku atjaunošanu.

Līdzfinansējumu 30-50% apmērā var saņemt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitātes paaugstināšanai, viedas energovadības un atjaunojamo energoresursu izmantošanai, kuru ietvaros veic būvniecību, iekārtu iegādi, būvuzraudzību, autoruzraudzību un šo pasākumu vadību. ☞ 3.lpp.

«Rudens pērlē» konkurē ar maskaviešiem

A: Laimrota Jaunzeme

Iecavas kultūras nama
mākslinieciskās daļas vadītāja

**Populārās mūzikas izpildītāju
studijas «Aprīļa pilieni» solistes
Patricija Spale, Anna Patricija
Karele un Signija Taraņenko
piedalījās starptautiskajā bērnu
un jauniešu konkursā/festivālā
«Rudens pērle 2016», kurš notika
no 28. līdz 31. oktobrim.**

EuropeStage komandas organizētais konkurss noritēja Jelgavas pils. Ļoti kuplā skaitā piedalījās izpildītāji no Krievijas, pārsvarā no Maskavas. Bija pārstāvētas arī Igaunija, Lietuva,

Ukraina, Uzbekistāna un citas valstis.

«29. oktobrī piedalījās konkursā «Rudens pērle», kuram latvisku dvesmu deva norises vieta, Jelgavas pils, un nosaukums. Taču viss pārējais itin nemaz neatgādināja par to, kur mēs atrodamies,» stāsta Signija Taraņenko. «Starptautiskam festivālam būtu jāizceļ kultūras īpatnības, kuras piemīt norises valstij, nevis tās jāizsedz ar trīsdurvju skapi. Neskatoties uz to, mūsu meitenes guva teicamus panākumus, par ko ir liels prieks. Šim pasākumam bija ļoti daudz melno pleķu, taču skatuves gaismas gan bija košas un žilbinošas!» ☞ 2.lpp.



F: publicitātes foto

A: Lelde Vaivode

21.-23. oktobrī mācību programmas «Ēdam atbildīgi!» dalībšanu pārstāves piedalījās starptautiskā projekta forumā «Menu For Change» («Pārmaiņu ēdienkarte») Prāgā, kurā tikās ar programmas dalībniekiem no astoņām citām pasaules valstīm.

Skolotājas papildināja savas zināšanas lekcijās un semināros par atbildīgu pārtikas patēriņu tēmu un darbnīcās par globālās izglītības metodēm, ko lietot, mācot jauniešiem veikt atbildīgas pārtikas patēriņa izvēles, kā arī smēlās iedvesmu turpmākajam darbam.

Forumā tika aplūkotas dažādas jomas, kas saistītas ar pārtikas aprites sistēmu: klimata pārmaiņas, industriāla palmu eļļas ražošana, dzīvnieku izcelsmes produktu ražošana, garas pārtikas ķēdes un to ietekme uz vidi, pārtikas atkritumi, bioloģiskā daudzveidība, dažādi lauksaimniecības paņēmieni, kā arī cilvēktiesības. Tēmas tika ilustrētas ar piemēriem no dzīves, ar kuriem dalījās viesi no visas pasaules, piemēram, lauksaimnieks Paskāls Benu (*Pascal Gbenou*) no Beninas iepazīstināja skolotājas ar ilgtspējīgas lauksaimniecības iespējām Āfrikā, Šiba Desora (*Shiba Desor*) no Indijas stāstīja par moderno un tradicionālo lauksaimniecības metožu līdzsvarošanu, bet Su Minga Ko (*Su-Ming Khoo*), ķīniešu izcelsmes Irijas Universitātes pētniece, skaidroja, kā pārtikas aprites sistēma ietekmē cilvēktiesību ievērošanu.

Skolotājas atzīst, ka dalība forumā ir devusi nozīmīgu pieredzes bagāžu un pozitīvus iespaidus.

Dzimtmisas pamatskolas skolotāja Iveta Salgrāve (trešā no kreisās) kopā ar lauksaimnieku Paskālu Benu un projekta dalībniecēm.



Dzimtmisas pamatskolas ekokoordinatorē Iveta Salgrāve kā nozīmīgu ieguvumu min kopības sajūtu, ko radījis forums: «Mēs Latvijā jau sen ar skolēniem runājam un lasām par vides saudzēšanu, par lokālo, kas saistāms ar globālo, par klimata pārmaiņām, kuru cēloņi un rezultāts esam mēs paši, taču redzēt kopā tik daudz citu valstu pārstāvju, kuri domā par šo pašu globālo jautājumu risināšanu, kuriem sāp tas pats, kas mums, bija elpu aizraujošs mirklis. Internetā dažādās valodās uzrakstīta patiesība nav tas pats, kas tikšanās aci pret aci, visiem kopā.» Tam piekrit arī Sanita Fjodorova no Pļaviņu novada ģimnāzijas, uzsverot sadarbības nozīmi vides izglītības mērķu sasniegšanā, un jau plāno iesaistīt projekta aktivitātēs citas novada izglītības iestādes.

Forumā notika starptautiskā projekta «Ēdam atbildīgi!» ieviešanas, un tajā piedalījās 10 izglītības iestāžu – Ikšķiles Brīvās skolas, Limbažu

3. vidusskolas, Valmieras Zaļās skolas, Garkalnes Mākslu un vispārīgglītojošās vidusskolas pirmsskolas, Ozolnieku vidusskolas, Jelgavas PII «Zīlūks», Priekule PII «Mežmalīņa», Dzimtmisas pamatskolas, Pļaviņu novada ģimnāzijas un Mālpils novada vidusskolas – pārstāves.

«Ēdam atbildīgi!» ir mācību programma Ekoskolām, veidota ar uzsvāru uz izglītības ciešu sasaisti ar praktisku rīcību, kas aizsākās EYD 2015 (Eiropas attīstības gads 2015) ietvaros un turpināsies kā neatņemama Ekoskolu programmas sastāvdaļa. Programmā piedalās deviņas Eiropas valstis: Bulgārija, Horvātija, Čehija, Latvija, Malta, Polija, Rumānija, Slovākija un Slovēnija. Projekts tiks īstenots trīs gadu garumā, kopumā Latvijā iesaistot vismaz 100 izglītības iestādes. Pirmajā projekta gadā Latvijā piedalījās 20 skolas, bet šogad dalībšanu skaits jau vairāk nekā dubultojies - piedalās 50 skolas no visas Latvijas. [Z]

Kāds bijis OKTOBRIS :::

Aizvadītajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas trīs laulības, izsniegtas 12 miršanas apliecības un divas dzimšanas apliecības. Vecāki jaundzimušajiem - vienam puisītim un vienai meiteņītei - izvēlējušies vārdus Maija un Aleksandrs. [Z]

«Rudens pērlē» konkurē ar maskaviešiem

1.lpp. F: no P. Spales albuma



Arī Patrīcijas (*attēlā*) un Annas atsauksmes par konkursu nebija tās pozitīvākās, bet, kā uzsver visas meitenes, katrs konkurss ir liela skatuves pieredze un šāda konkurence – izpildītāji no Krievijas – negadās bieži. «Konkursa Gala koncerts īpaši atšķiras no citu konkursu noslēgumiem – uzstājas tikai maskavieši, tādēļ jutāmies savādi, šķita, ka neesam Latvijā,» saka Patrīcija.

Tomēr, kā jau ierasts, solistes ir atgriezušās ar godalgotajām vietām: Patrīcija Spale savā vecuma grupā ieguva 2. vietu, bet Anna Patrīcija Karele - 3. vietu. Apsveicam un novēlam ar panākumiem startēt vēl daudzos konkursos. [Z]

Mana Iecava :::

Šajā rubrikā publicējam Iecavas novada skolēnu radošo darbu konkursa «Mana Iecava» laureātu dzejoļus un miniatūras. Konkurss noritēja septembrī Dzejas dienu ietvaros.

Gatis Žvirblis

Iecavas vidusskolas 9.a klase

Divas lielas riepas
Un noslāpis motors,
Traktors -
Mana Iecava.

Īgnums un slinkums
Te nav pieņemams;
Sporta nams -
Mana Iecava.

Uzzini, kas bija pirmais -
Vista vai ola;
Vidusskola -
Mana Iecava.

Jauka pastaiga
Un pusceļā sastopams
strautiņš;
Dievdārziņš -
Mana Iecava.

Iespējas un ierobežojumi, lai dzīvotu siltāk

1. lpp.

Seminārā piedalījās 30 cilvēku – ne tikai iecavnieki, bet arī tuvāko novadu, Bauskas, Vecumnieku, iedzīvotāji. Bija iespēja uzklaut speciālistu skaidrojumus, kā arī saņemt informatīvos izdales materiālus. Inese Bērziņa no Ekonomikas ministrijas vērsa uzmanību uz kopīpašuma un privātipašuma elementiem, obligāti veicama – pārvaldīšanas darbībām, dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanas un kopsapulču organizēšanas niansēm. Piemēram, ir svarīgi zināt – ja dzīvokļa īpašnieks noteiktajā termiņā nav atbildējis, tas nozīmē, ka viņš ir pret (nevis, kā pierasts uzskatīt, klusēšana – piekrišana). Būtiski ir panākt iedzīvotāju attieksmes maiņu no «mans» uz «mūsu» un atcerēties, ka mājas renovācija ir ilgtermiņa projekts.

Lektori prezentēja kritēriju daļībai programmā (piemēram, ēkā ir vismaz pieci dzīvokļi; komunālie parādi nedrīkst būt lielāki par 10% no šo pakalpojumu rēķinu summas pēdējā gada laikā; jāizvirza juridiska pilnvarotā persona), kā arī skaidroja, kuras ir attiecināmās, kuras neattiecināmās izmaksas un kādi ir valsts atbalsta veidi. Četrās komercbankās var interesēties par naudas aizdevumu, bet par granta daļu atbild «Altum». Uzreiz gan der ielāgot, ka bankām ir savi apsvērumi, kā piešķirt aizdevumus. Arī

seminārā izskanēja, ka, piemēram, iecavniekiem ir mazāk izredžu uz aizdevumiem kā lielu novadu vai pilsētu iedzīvotājiem, jo tur maksātspēja ir augstāka. Jārēķinās, ka arī «Altum» granta apmērs ir atkarīgs no dažādiem faktoriem. Lai startētu atbalsta programmā, ēkas vecumam nav ierobežojumu. Taču, domājot par mājas renovācijas uzsākšanu, iedzīvotājiem jāpievērš uzmanība visiem sīkumiem, jākonstatē, kādas ir ēkas tehniskās problēmas, un jāveic rūpīga datu analīze. Turklāt jāievēro, ka apsaimniekotājs nevar saņemt bezgalīgu atbalsta finansējumu, tas ir limitēts, tādēļ pieņāk brīdis, kad atsevišķiem objektiem jāveido savas biedrības.

Uzrunāts pēc semināra, SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» (DzKS) vadītājs Jānis Feldmanis atzina, ka tagad vairs nevajag iedzīvotājus pārliecināt, visi grib renovēt mājas, taču, neskatoties uz vilinošajiem nosacījumiem, arī jaunajā plānošanas periodā ir pietiekami daudz ierobežojumu. «Agrāk bija sarežģītāk – iepirkumu uztaisījām ziēmā, un Iepirkumu uzraudzības birojs pūsgadu skatīja. Tagad, no birokrātiskā viedokļa raugoties, ir vieglāk.» Pašvaldības kapitālsabiedrība vēl pielāgo jaunajiem Ministru kabineta noteikumiem renovācijas projektu ēkām Edvarta Virzas ielā 28 un Tīrgu ielā 9, kuru pamats jau bija izstrādāts iepriekšējā periodā, kā arī gatavo dokumentāciju ēkām Sila ielā 8 un Sila ielā 12. «Iedzīvotāji paši negrib uzņemties atbildību. Šogad jau četras mājas pārņakušas DzKS apsaimniekošanā. Būtisks ir iedzīvotāju skaits, tas ietekmē naudas plūsmu. Jo vairāk maksātāju, jo lielākas iespējas iztikt bez kredītiem. Citādi uzņēmuma saistību apmērs drīz vien kļūst par lielu,» norāda J. Feldmanis.

No 1. septembra DzKS apsaimniekošanā pārgājusi ēka Rīgas ielā 41. Pirms dažiem mēnešiem par mājas vecāko kļuvusi Linda Kukute, kas pēc dalības seminārā sapratusi, ka ēkas renovēšana nav vienkārši izdarāma: «Ja nav attiecīgas izglītības un pieredzes šādu jautājumu risināšanā, ir sarežģīti. Nav jau brīnums, ka māju vecākie bieži mainās, jo neviens īsti negrib ar to ņemties. Kā sākas runas par siltināšanu, tā no pienākumiem atsakās. Jo pārsvarā tie ir vecāki cilvēki, kas galvenokārt dzīvo uz vietas, labāk zina citus mājas iedzīvotājus, taču siltināšanas jautājumos nespēj izziļināties. Ja DzKS uzņemsies renovācijas procesu, tad būs.» L. Kukute bazījās par iedzīvotāju interesi sadarboties ilgtermiņa mērķu labā: «Kā var garantēt, ka renovācija atmaksāsies, ja katrs savā dzīvoklī dara, kā grib? Un kurš var to visu apsekot?» Turklāt iedzīvotāju entuziasmu brezējot arī diezgan sliktā pieredze Skolas ielā 1, kur siltināšana noritēja ar sarežģījumiem.

«Jārunā ar mājas iedzīvotājiem,» pēc semināra sacīja Jurina Leite, kas jau daudzus gadus veic mājas vecākā pienākumus Sila ielā 14. Tur iedzīvotāji izveidojuši biedrību un ēku apsaimnieko paši. «Semināra organizatori visas izmaksas līdz galam nepasaka. Esmu pētījusi, braukusi uz banku, konsultējusies jau iepriekšējā plānošanas periodā. Šoreiz neko īpaši jaunu neuzzināju. Visi atduras pret maksātspēju. Vecie ļaudis citādi uztver kredīta jautājumus. Cilvēki baidās no nezināmā, ir daudz jautājumu. Cik būs jāmaksā rīt, cik – vēl pēc gada? Lai pārliecinātu, vajag konkrētus skaitļus, nevis tikai vispārīgu kalkulatoru, kur nevis visu līdz galam aprēķināt,» tā J. Leite.

Vaicāts par pašvaldības atbalstu māju siltināšanas procesam, Attīstības komitejas priekšsēdētājs Aivars Mačeks teic, ka paredzēts drīzumā ierosināt grozīt 2014. gada saistošos noteikumus «Par Iecavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās». Tie jāsakāpo ar pašreizējo Būvniecības likumu, jāņem vērā dažādās pieredzes un jaunie atbalsta veidi, lai pieejamais līdzfinansējums iedzīvotājiem būtu tiešām efektīvi izmantojams. [Z]



Novada domē

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

1. novembrī deputāti strādāja kārtējā Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē.

Dome ir saņēmusi biedrības «Rad-Dam» lūgumu finansiāli atbalstīt 2017. gadā plānotās aktivitātes. Sadarbībā ar Edvarta Virzas Iecavas bibliotēku, citām novada pašvaldības iestādēm un nevalstiskajām organizācijām 2016. gadā biedrība organizējusi aptuveni 20 pasākumus. «Vēlamies turpināt iesāktu un iespēju robežās atdzīvināt radošumu iecavniekos. Esam pārliecinājušies, ka novada iedzīvotāju vēlēšanās radoši darboties ir liela, un sagatavojusi pasākumu plānu 2017. gadam,» atklāj biedrības valdes locekle Gita Kravala. Nākamajā gadā biedrība iecerējusi organizēt iecavnieku radošo darbu izstādes, aktīvi iesaistīties Iecavas svētku norisēs visa gada garumā, organizēt meistarklases, kā arī citas radošas aktivitātes.

Pašvaldībā saņemts fonda «Sibīrijas bērni» iesniegums. Nodibinājums kopš 2001. gada vāc represēto atmiņu stāstus Latvijā, Krievijā un Izraēlā.

Fonds piedāvā ierakstīt novada politiski represēto personu video intervijas, lai saglabātu atmiņu stāstus nākotnei. Nodibinājumam «Sibīrijas bērni» jau izveidojusies līdzīga sadarbība ar Kokneses novadu, kur ar domes atbalstu pagājušajā gadā iemūžināti 15 atmiņu stāsti.

Lai noskaidrotu, vai Iecavas novada ļaudis, kas cietuši represijās, vēlētos piedalīties projektā un dalīties ar piedzīvoto izstūjtumā, komiteja lēma, konsultējoties ar Iecavas politiski represēto klubu, apzināt interesentu skaitu, lai varētu pieņemt lēmumu par nepieciešamo finanšu līdzekļu piešķiršanu 2017. gada budžetā.

Noslēdzies darbs pie novada vizuālās identitātes grafiskā risinājuma izstrādes, ko veica SIA «sem.lv». Komiteja lēma atbalstīt izstrādā logotipa virzišanu apstiprināšanai domes sēdē, kas notiks 8. novembrī.

Deputāti skatīja noteikumu «Par naudas balvu piešķiršanu Iecavas novada izglītojamiem un viņu pedagogiem par sasniegumiem mācībās, zinātniski pētniecisko darbu skatēs, mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un skatēs» projektu. [Z]

Bērnudārzs «Cālītis» atzīmē apaļu jubileju

1. lpp.

Pirmsskolas izglītības iestādi svētkos sumināt ieradās esošie un bijušie pedagogi, Iecavas novada domes priekšsēdētājs Jānis Pēliss, izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs, Izglītības nodaļas speciāliste Valda Liekne un citu pašvaldības iestāžu vadītāji. Veiksmi turpmākajā darbībā vēleja arī bērnudārzi no kaimiņu pašvaldībām – Bauskas un Rundāles.

Muzikālu apsveikumu bērnudārza darbiniekiem un svētku viesiem bija sagādājuši iestādes bijušie audzēkņi. Paldies par savu atvašu izglītošanu un auklēšanu teica arī vecāki.

Saistībā ar nozīmīgo jubileju īpa-

šu sava darba novērtējumu saņēma iestādes darbinieki. Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par ilggadēju, radošu darbu pirmsskolas izglītībā saņēma PII «Cālītis» vadītājas vietniece izglītības jomā Marina Vesere, pirmsskolas izglītības skolotājas Santa Trokša un Rudīte Kupča, kā arī skolotāja logopēde Sandra Kadiševska.

Iecavas novada domes Goda rakstu un 100 eiro naudas balvu saņēma ilggadēji iestādes pedagogi un saimnieciskie darbinieki: pirmsskolas izglītības skolotājas Ilze Blaumane, Dace Masale, Antra Bāgante, sporta skolotāja Larisa Paškova, skolotāja palīdzēja Nellija Eriņa

un uzskaitvede Zaiga Mazureka.

Izglītības nodaļas Pateicības rakstu saņēma Ingūna Lāce, Ināra Vēja, Evija Rateniece, Vita Pugače, Diāna Krišcūne, Sarmīte Galauska, Inese Puriņa, Santa Jaunzeme, Ilona Prohorenko, Žanna Leončenko, Līga Gūtmane, Edīte Rudze, Anita Utāne, Larisa Gabrjuna un Vasilijš Sjomkins. 2016./2017. mācību gadā bērnudārzā izglītoties sāka 252 audzēkņi vecumā no pusotra līdz sešiem gadiem, par kuriem rūpējas 39 kvalificēti pirmsskolas pedagogi un 34 tehniskie darbinieki.

Šā gada septembrī sākti vīerīgi iestādes teritorijas labiekārtošanas darbi – tā ir pašvaldības sarūpētā dā-

vana svētkos. Projekta ietvaros tiks veikta pastaigu un rotaļu teritorijas labiekārtošana, jaunu āra rotaļu nojumju izbūve, saimniecības ēkas izbūve, lietus kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija, ūdensapgādes ārējo tīklu rekonstrukcija, elektroapgādes kabeļa ārējo tīklu un teritorijas apgaismojuma rekonstrukcija.

Pateicoties pašvaldības finansējumam, bērnudārzā pakāpeniski tiek veikti dažādi uzlabojumi. 2013. gadā pirmsskolas izglītības iestāde kļuva plašāka – tapa moduļtipa piebūve, kurā izvietotas trīs grupas. Pakāpeniski norit darbs pie bērnudārza telpu, tehniskā un materiālā nodrošinājuma uzlabošanas. [Z]

Jaunieši ir motivēti saglabāt Latvijas laukus

A: F: Anta Kļaveniece

Trīs dienu garumā, no 28. līdz 30. oktobrim, Iecavas novada viesu namā «Iecupes» norisinājās biedrības «Latvijas Jauno zemnieku klubs» organizētais jauniešu izaugsmes forums «Solis 2016», kurā pulcējās 55 jaunieši no visas Latvijas.

Jauniešiem bija iespēja dzirdēt vairākus lekciju ciklus par uzņēmējdarbības sākšanu un veiksmīgu vadīšanu lauku reģionos, uzklāusit uzņēmēju pieredzi un padomus, piedalīties diskusijās. Diemžēl foruma dalībnieku vidū nebija neviena iecavnieka, toties mūsdienu laudis bija pārstāvēti vērtēšanas komisijā un bija starp tiem, kas dalījās savā pieredzē. Forumā pirmajā dienā dalībnieki viesojās saimniecībā «Bērziņi», kas šogad atteikusies no kartupeļu audzēšanas, toties veiksmīgi turpina uzņēmējdarbību graudkopības un tūrisma jomā. Savukārt sestdien savā pieredzē ar jauniešiem dalījās zemnieku saimniecības «Mazgrāviši» vadītājs Andris Bite.

Vēl jaunieši nodarbībās diskutēja par perspektīvajām lauksaimniecības nišām, klausījās lekciju par lauksaimniecības nozaru attīstības tendencēm Latvijā, mācījās sevi prezentēt, lustējās danču vakarā un «Soļa» piecu gadu jubilejas svinībās.

Gatis Valainis, organizatoru pārstāvis: «Tā ir laba iespēja nesēdēt malā, uzkrāt pieredzes bagāžu un nesūkstīties, ka Latvijā nekas nenotiek. Forums ir labs pierādījums tam, ka laukiem ir nākotne, jo jaunieši ir aktīvi. Var redzēt, ka viņiem ir spēks un vēlme darboties. Prieks, ka jaunieši ir motivēti strādāt, domā racionāli un vēlas, lai lauki neiznīktu un tur kaut kas notiktu arī turpmāk.»

Modelē «Bērziņu» attīstības scenārijus

Forumā noslēguma dienā dalībnieku iepriekš izveidotās septiņas darba grupas vērtēšanas komisijai demonstrēja savas prezentācijas, kuru galvenais uzdevums bija izanalizēt zemnieku saimniecības «Bērziņi» līdzšinējās darbības plusus un minusus un izstrādāt ierosinājumus saimniecības turpmākai attīstībai. Slietu audzēšana, ēdināšanas pakalpojumu ieviešana, ziemas atrakciju izveide, skatu torņu izbūve, smiltsērksķu dārza izveide un produkcijas pārstrāde - tās bija tikai dažas no idejām, kuras prezentēja komandas. Jauniešu veikumu vērtēja biedrības «Latvijas Jauno zemnieku klubs» vadītāja Līne Aveniņa, jauniešu izaugsmes foruma «Solis» idejas autore un izveidotāja Daiga Bukonte, Iecavas novada lauksaimniecības organizatore un zemnieku saimniecības «Bērziņi» pārstāve Iveta Valtenberga un ZS «Bērziņi» vadītājs Andris Pastars.



Prezentāciju vērtēšanā iesaistījās foruma idejas autore Daiga Bukonte (no kreisās), Iecavas novada lauksaimniecības organizatore Iveta Valtenberga un zemnieku saimniecības «Bērziņi» pārstāvis Andris Pastars.

Iveta Valtenberga: «Pasākums bija vērtīgs, jo ieguvām daudz ieteikumu, kā attīstīt savu saimniecību. Protams, ka daudzas idejas bija neapdomātas, taču tās pieņemamākās turpmāko gadu laikā varam mēģināt ieviest. Vislabāk patika ideja par lauku sētas iepazīšanu, kur vairākās stacijās ir iespēja izzināt, kā aug graudi vai kartupeļi, kā iegūst pienu utt. Interesanti, ka daudzas no šodien prezentētajām idejām mūsu prātā jau ir virtojušas, tikai neesam sadūšojušies tās realizēt.»

Andris Pastars: «Bija liels prieks uzņemt «Soļa» dalībniekus savā saimniecībā, parādīt, kā mums klājas. Vēl jo lielāks prieks bija redzēt sagatavotās prezentācijas. Tās ļāva saprast, ka saimniecībā jaunieši ir pamanījuši daudzas nišas, ko vajadzētu uzlabot. Reizēm domu lidojums bija ļoti augsts, taču turpmākajos gados centīsimies daudzus tos pieņemamākos ieteikumus ņemt vērā un ieviest. Malačī!»

Dalībnieku iespaidi

Kārlis Ruks (23) no Smiltenes novada: «Forumā vērtīgākais ieguvums ir kontakti un vienotības sajūta, jo, kā saka, viens cilvēks nav cīnītājs. Šādi mēs kļūstam par vienotu organizāciju, kas spēj izteikt un aizstāvēt savu viedokli Latvijā, Eiropā, pasaulē. Pats esmu cieši saistīts ar laukiem, jo vecākiem un arī man pašam ir sava saimniecība, kur nodarbojamies ar augkopību - audzējam dažādus graudus, zirņus un lupīnas. Laukos esmu dzimis un audzis, laukos esmu strādājis, un man ir sajūta, ka bez laukiem nu nekādi. Mācīties esmu pilsētā un arī kādu laiku tur dzīvojis, taču neesmu cilvēks, kurš visu mūžu varētu dzīvot četras sienās un strādāt no deviņiem līdz pieciem. Pēc vidusskolas iestājos Latvijas Lauksaimniecības universitātes Lauksaimniecības fakultātē, tagad turpinu studijas maģistran-

jām - īsts saliedēšanas pasākums.»

Sintija Grunštoka (22) no Talsu novada Valdgales pagasta: «Forumā man vislabāk patika, ka lektori mums mācīja ļauties dzīvei. Lai mēs nemēģinām kaut ko regulēt un grozīt, bet ļaujamies darīt to, kas pašiem patīk, pieņemam un, galvenais, saskatām savas iespējas.»

Strādāju zirgaudzētavā, trenējot jaunzirgus, un nākotnē domāju kļūt par pašnodarbinātu personu, lai šo nodarbi turpinātu. Kad zinu, kas man patīk, nebūs grūti arī piemeklēt izglītību, kurā savī pilnveidot. Lauki man ir ļoti tuvi. Piesaista brīvības sajūta, jo uzņēmējam ir iespēja pašam izvēlēties, ko un kā darīt.»

Daiga Bukonte: «Pirms pieciem gadiem, kad šeit, šajā pašā vietā - «Iecupes» -, dzima ideja par jauniešu izaugsmes forumu, nebija daudz cilvēku, kas ticētu, ka būs jaunieši, kas gribēs sabraukt no visas Latvijas un klausīties lekcijas par uzņēmējdarbību, par laukiem, būt kopā trīs dienas. Tāpēc ir liels prieks, ka joprojām ir cilvēki, kam deg sirds par šo pasākumu. Ceru, ka ieguvums būs ne tikai šeit izveidotie kontakti un iegūtās zināšanas, bet jaunieši turpinās arī sadarbību ar biedrību «Latvijas Jauno zemnieku klubs». Es visu mūžu būšu tai pateicīga par to, ko esmu tur ieguvusi. Pieredze, zināšanas, apmaiņas braucieni un citas šīs organizācijas aktivitātes noteikti palīdz pilnveidoties, veicinot ikviena karjeras izaugsmi.» **IZ**

Biedrība "RaDam" sadarbībā ar E.Virzas Iecavas bibliotēku aicina...

Adventes vainagu un citādu Ziemassvētku dekoru izstāde

Atklāšana 24.novembrī plkst. 17:00 bibliotēkā

Arī Tu vari kļūt par izstādes dalībnieku:

- izveido savu Adventes vainagu vai dekoru no jebkādiem materiāliem,
- līdz 22.novembrim atnes to uz bibliotēku.

Pēc izstādes atklāšanas sāksies balsojums bibliotēkā un "RaDam" Facebook lapā par sev tīkamāko darbu

Uzvarētājus gaida pārsteigumi! :)

Apbalvojumus saņem sociālās aprūpes darbinieki



Apbalvoto vidū bija filiāles «Iecava» aprūpētāji Aivars Dzenis (no kreisās) un Vija Puķīte, kā arī VSAC «Zemgale» administrācijas darbinieki Ineta Niedra un Dzintars Zaumanis.

A: F: Beata Logina

28. oktobrī Valsts sociālās aprūpes centrs (VSAC) «Zemgale» godināja savus darbiniekus par ilgstošu, profesionālu un pašizliedzīgu darbu ar cilvēkiem, kuri sirgst ar smagiem garīga rakstura traucējumiem.

Iecavas Mūzikas un mākslas skolas koncertzālē tika pasniegti Labklājības ministrijas (LM) un VSAC «Zemgale» apbalvojumi 33 centra darbiniekiem, kuri strādā piecās filiālēs: «Iecava», «Lielbērze», «Jelgava», «Ķīši» un «Ziedkalne». Svinīgo ceremoniju ievadīja filiāles «Iecava» darbinieces Ilgas Druviņas dzejolis VSAC personāla speciālistes Inetas Maļinovskas lasījumā.

Uzrunājot «Zemgales» ļaudis, LM Sociālo pakalpojumu departamenta direktora vietnieks Aldis Dūdiņš pateicās par nesavtīgo ieguldījumu un pasniedza Atzinības rakstus darbiniekiem, kuri šajā jomā strādā jau vairākus gadu desmitus. VSAC «Zemgale» direktors Ilgonis Leišavnieks uzsvēra, ka pasākums galvenokārt organizēts, lai novērtētu cilvēku uzticību grūtajam darbam ar klientiem, kas sadzīvo ar garīga rakstura traucējumiem.

«Iecava» salīdzinājumā ar pārējām filiālēm ir jauna, tāpēc šeit nav darbinieku, kuri sociālajā aprūpē būtu nostrādājuši vairāk nekā 30 gadus. Tomēr ar VSAC Atzinības rakstu par godprātīgu un radošu

amata pienākumu izpildi tika apbalvoti divi filiāles «Iecava» darbinieki - Aivars Dzenis, kuru iestādes vadība raksturo kā komunikablu speciālistu, kurš amata pienākumus veic ar pozitīvu attieksmi un klientu izpratnei atbilstošu humoru, kā arī vienmēr piedalās guļošu un mazkustīgo klientu pavadīšanā uz medicīnas iestādēm, un Vija Puķīte, kas strādā ar lielu atbildības sajūtu un pārliecību, izprotot katra klienta individuālās vajadzības. Pret klientu slimību izpausmēm viņa izturas ar sapratni, prot uzturēt pozitīvu attieksmi un nepieciešamības gadījumā ārpus saviem tiešajiem darba pienākumiem palīdz kolēģiem veikt guļošu un mazkustīgo klientu aprūpi.

Sarunā ar «Iecavas Ziņām» abi apbalvotie darbinieki atzina, ka šis darbs nav viegls un mierīgs. «Jābūt stipriem nerviem,» sacīja Aivars Dzenis. «Un jāņem vērā klienta raksturs,» piebilda Vija Puķīte, kura iepriekš strādājusi pansionātā «Derpele» un «Iecavas» kolektīvam pievienojusies pirms dažiem gadiem. «Apkopt un aprūpēt svešus cilvēkus - tas ir specifiski, ne katrs to var, daudzi cilvēki netiek galā pat ar saviem tuviniekiem,» norādīja aprūpētāja.

VSAC Atzinības rakstu saņēma arī divi darbinieki no «Zemgales» administrācijas, kura mitinās Iecavas novadā. Vecāko ekspertu sociālās aprūpes jautājumos Ineta Niedra pazīst kā cilvēku, ar kuru jāreķinās. Viņas pārziņa ir sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas

kvalitāte, kā arī darbinieku ētikas normu ievērošana, jo viņa ir arī centra Ētikas komisijas priekšsēdētāja. «Ineta vienmēr iestājas par taisnīgumu, godprātību un vājāko aizstāvību. Viņas raksturīgākās iezīmes ir iniciatīva, enerģija un neatlaidība, kas palīdz ne vien kvalitatīvi veikt savus tiešos darba pienākumus, bet arī organizēt dažādus kolektīva saliedēšanas pasākumus,» informēja Administratīvās nodaļas vadītāja Anda Grīnfelde.

Par galvenā saimniecības pārziņa Dzintara Zaumaņa biežajām vizītēm filiālēs priecājas ikviens centra filiāles vadītājs un saimnieciskā dienesta darbinieks, jo viņš vienmēr un jebkurā laikā ir gatavs sniegt padomu vai nepieciešamības gadījumā arī palīdzīgu roku. Kolēģi kā administrācijā, tā arī filiālēs ļoti augstu vērtē Dzintara izcilās komunikācijas prasmes, patiesu sirsnību un izpalīdzību jebkurā dzīves jomā. Viņš ir ļoti radošs cilvēks, apveltīts ar izdomu un vienmēr iepriecina kolēģus ar kādu patīkamu pārsteigumu. Iestādes vadība vēl, lai Dzintars, risinot mūžam piņķerīgos saimnieciskos jautājumus, joprojām spēj saglabāt savu pozitīvismu un jauko smaidu.

Ar muzikāliem priekšnesumiem sarīkojuma dalībniekus iepriecināja IMMS skolotāja saksofoniste Baiba Kuzmina un Ozolnieku jauktais koris «Līga».

Iestāde cer šādu godināšanas pasākumu ieviest kā ikgadēju tradīciju, lai pateiktos saviem ilggadējiem darbiniekiem. **IZ**

Augam Iecavā

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Novads > Ievērojami augi.

A: F: Daina Rudzīte,
Elīna Rudzīte



KALĀ TRŪKUMZĀLĪTE

Pase: neļķu dzimta. Divgadīgs, dzeltenīgi zaļš lakstaugs. Sakne - vārpstveida. Stumbrs - gulošs, plaši izpleties līdz 30 cm. Lapas - pretējas, vienkāršas, veselas, eliptiskas, 1 cm garas. Ziedi - divdzimumu, pa vairākiem pušķos lapu zāklēs, balti. Zied no jūnija līdz septembrim. Auglis - riekstiņš. Aug smilšainos laukos, atmatās, ceļmalās. Bieži. Arstniecības augs.



PELAŠKIS (AITU ZĀLE, EŽU ZĀLE, MĒRA PUĶE, TĪTARINI, PELASTES)

Pase: asteru dzimta. Daudzgadīgs lakstaugs, līdz 40 cm garš, ar ložņājošu sakni. Stumbrs un lapas klātas ar matiņiem. Lapas - lancetiskas, vairākkārt plūksnaini dalītas. Stumbra galotnē vairogveida ziedkopa, ziedu kurvišos 5-7 balti vai violetrozāini malējie mēlziedi, vidū netīri balti stobrziedi. Zied no jūnija līdz oktobrim. Augam īpatnēja smarža un rūgtena garša. Auglis - plakans sēklenis. Viens no vecākajiem ārstniecības augiem, kas satur ēteriskās eļļas, rūgtvielas, organiskās skābes, miecvielas, C un K vitamīnu, karotīnu. Aug sausās saulainās vietās, pļavās, ceļmalās. Ļoti bieži. **IZ**

Iecavas Brīvības piemineklim - 80!

A: Kārlis Sinka

Kā jau reizēm tas notiek, ikdienas rūpēs nogrimuši vai arī par lielām un augstām lietām domādami, esam gandrīz aizmirsuši, ka mūsu skaistajam Brīvības piemineklim šogad pienākusi nozīmīga jubileja.

Patriotisko svētku noskaņā, šķiet, labi iederētos ieskats cienījamā jubilāra biogrāfijā.

Doma par pieminekļa nepieciešamību pirmo reizi publiski izskanēja 1928. gada 18. novembrī, kad Iecavas-Lambārtes draudzes mācītājs Jānis Lūsis aicināja Iecavas pagasta sabiedriskās un saimnieciskās organizācijas apvienoties un «celt paliekošu piemiņas zīmi varoņiem, kas sevi ziedojuši tautas brīvības un Latvijas neatkarīgās valsts cīņām».

Šajā apvienībā nekavējoties pierēģistrējās 32 biedrības, bet vēlāk to skaits pieauga līdz 54(!).

Organizāciju nosauca par «Iecavas un apkārtnes brīvības cīnītāju apvienību», un par tās vadītāju vienbalsīgi tika ievēlēts brīvības cīņu dalībnieks mācītājs Jānis Lūsis.

Neskatoties uz saimnieciski ne visai labvēlīgo situāciju Latvijā, tika vākti ziedojumi, un 1935. gada 15. jūlijā notika vērienīgas pieminekļa pamatakmens likšanas svinības. Tajās piedalījās sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, armijas komandieris K. Berķis un aizsargu komandieris pulkvedis K. Prauls. Pieminekļa vietu



F: no Aivja Leitlanta kolekcijas

Iecavas Brīvības piemineklis 30. gadu beigās.

➔ 7.lpp.

iesvētīja mācītājs Jānis Lūsis.

Šajā dienā tika atklāts Brīvības tiltiņš (tā uzbūvēšanai nepieciešamā nauda - 1500 latu - arī tika savākta ziedojumos) un Iecavas muizas parks tika nosaukts par Brīvības parku. Svinību turpinājumā diriģenta Teodora Reitera vadībā notika I Iecavas dziesmu svētki, kuros piedalījās 14 Bauskas apriņķa kori.

Pieminekļa izveidošana tika uzticēta tēlniekam Pēterim Banderam, un piemērots Latvijas laukakmens tam tika atrasts Jumpravas pagasta «Lielkājiņu» saimniecībā.*

Atklāšanas svinības sākās 1936. gada 23. augustā plkst. 11:00 ar svētku dievkalpojumu Iecavas baznīcā. Šajā dienā tika atzīmēta arī dievnama 360. gadskārta. Viesu vidū bija daudz sabiedrībā pazīstamu personu: sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, ģenerālis J. Kurelis, pulkvedis K. Prauls, 4. Valmieras kājnieku pulka pulkvedis J. Skujņiņš, Bauskas luterāņu draudžu prāvests J. Reinharde un citi.

Dievkalpojumā piedalījās arī Iecavas draudzes koris un 4. Valmieras kājnieku pulka orķestris. Valmieras 4. kājnieku pulks 1919. gada 14. novembrī atbrīvoja Iecavu no bermontiešiem, tāpēc svētkos tas tika plaši pārstāvēts. Pēc dievkalpojuma visi svinīgā gājienā devās uz Brīvības parku, kur 13:00 sākās pieminekļa atklāša-

Bijusi pašvaldības dārzniece Daina Rudzīte:

«Vienā no novada visskaistākajām vietām, Iecavas parkā, augstā upes senlejas krastā stāv, kā mēs, iecavnieki, sakām, Brīvības piemineklis, kas ar savu vienkāršo, neuzbāzīgo uzbūvi lieliski iekļaujas parka ainavā. Pēc visām vēstures peripetijām zinām, ka tā mūžs nav bijis viegls – sākumā godā un slavā celts, pēc tam mēģināts to iznīcināt, vēlāk piedzīvojis pilnīgu aizmirstību. No Bauskas novadpētniecības muzeja dokumentiem – novērtēts kā pilnīgi bezvērtīgs objekts un nav iekļaujams nekādā uzskaitē. Lai gan arī mūsdienās piemineklis ir tikai «iecavnieku uzskaitē». Jāteic, ka pieminekļa apkārtnē nekad nav ieaugusi krūmos, lai gan neviena vara to nav pieprasījusi. Jūtot jaunas vēsmas sabiedrībā vēl Latvijas PSR laikos,

padomju saimniecības «Progress» komjaunieši sava aktīvā sekretāra Uģa Vītolīņa vadībā un ciešā sadarbībā ar tēlnieku Mārtiņu Zauru (kas piedalījies arī Rīgas Brīvības pieminekļa veidošanā) un aktīvākajiem iecavniekiem (tiem, kuri nebaidījās) ķērās pie pieminekļa *atvēršanas* – ar smilšu strūklku notīrīja akmeni, piebetonēja (jo citu materiālu jau tolaik nebija) granātu izrautos robus akmenī, atjaunoja terases ap pieminekli un pārsēja zālienu. Nez kāpēc atjaunotāji un vēlāk kvēlie mītiņotāji nebija vieni un tie paši? Gadiem ejot, pieminekļa apkārtnē atkal bija vajadzīga korekcija, jo pastiprinājās gājēju plūsma no Ābeļu ielas un arī ragaviņu braucēji, maigi sakot, ne visai korekti izturējās pret pieminekli. Arī no vecajiem karavīriem nāca ierosme uz pieminekli veidot kāpnes. Tāpēc 1994./1995. gadā pagasta padome kopā ar

Dārzkopības un biškopības biedrību izsludināja konkursu par Iecavas Brīvības pieminekļa labiekārtošanu. Taču konkursa darbi bija nepiemēroti, dārgi, galīgi izrauti no konteksta, neņemot vērā, ka vide ir ainavu parks. Turklāt tika saņemta norāde «no augšas», ka drīkstam uzlabot tikai pieeju piemineklim. Darbi tomēr tika uzsākti, mūs konsultēja Brāļu kapu komitejas priekšsēdētājs Eizens Upmanis un arhitekts Teodors Nigulis, kas vairākkārt brauca uz Iecavu, iepazīnās ar situāciju uz vietas un, rēķinoties ar pašvaldības piešķirto naudu (1500 latiem), izveidoja pašreizējo kāpņu profilu. Tas nebūt nebija viegls darbs – izveidot tādu slīpumu, lai kāpjot nevienam brīdī skatam nebūtu aizsegts piemineklis. SIA «Smiltaiņi» pārvietoja apgaismes stabu tālāk no pieminekļa, pārveidoja uzeju uz tiltiņa, sakārtoja plāksnes pie

pieminekļa un izveidoja puķu dobi pakājē. Vēlākos gados viena partija sponsorēja pieminekļa tīrīšanu ar «ķīmiju», cita uzbūvēja jaunu tiltiņu. Ar iedzīvotāju līdzfinansējumu izveidota taciņa uz dzīvojamām mājām. Ap gadsimtu miju, iedvesmojoties no ziedu ceļa pie Rīgas Brīvības pieminekļa, arī Iecavā 14. jūnijā no pieminekļa pakājes gar celiņa malu veidojam ziedu ceļu. Pēdējos gados ar pašvaldības dārznieces Sarmītes Avotas un viņas komandas rūpību un gādību piemineklis vienmēr ir glīti sakopts gan svētkiem, gan ikdienā. Tikai galīgi nepieļaujama ir sveču liksana tieši uz pieminekļa granīta virsmas, jo sveču taukus nevar notīrīt ne ar kādu «ķīmiju». Lai gan pieminekļa istā gadadiena bija augustā, vienalga sveicu Tevi, mūsu Brīvības pieminekli, 80. gadskārtā!» **IZ**

➤ 6.lpp.

nas ceremonija. To vadīja ministrs A. Bērziņš, svētrunu teica Salgales mācītājs J. Billerts, bet monumantu iesvētīja Bauskas prāvests J. Reinharde. Svinīgo ceremoniju translēja Latvijas radiofons.

Pikst. 17:00 Brīvības parkā sākās J. Akuratera lugas «Viesturs» izrāde, kuras prologu lasīja dzejnieks Edvarts Virza un līdzās profesionālajiem aktieriem režisora K. Kvēpa uzvedumā piedalījās arī Iecavas aizsargi.**

Spriežot pēc 30. gadu Iecavas fotogrāfijām, iecavnieki lepojās ar savu pieminēkli, tas bija cienīts un mīlēts. 18. novembra svētkos tā pakājē tika iedegta uguns un nolikti ziedi, ir saglabāties daudz fotogrāfiju, kurās pieminēklis redzams dažādos gadalaikos, pie tā labprāt fotografējušies iecavnieki; fotogrāfijas sūtītas arī kā pastkartes.

Pēc Otrā pasaules kara vietējie okupācijas varas pārstāvji pieminēkli saspridzināja, bet pilnībā iznīcināts tas netika, kaut arī sovhoza «Progress» 70. gadu attīstības plānos pieminēkla vietā bija paredzēts izbūvēt plašu ielu.

1988. gada pavasarī, kā atceras toreizējais «Progressa» komjaunatnes sekretārs Uģis Vitoliņš, viņš kopā ar Raimonu Sietiņu un Ojāru Niedru pēc savas iniciatīvas uzsāka pieminēkla apkārtnes sakopšanu un, riskējot iekulties nopietnās nepatikšanās ar Bauskas rajona VDK nodaļu, arī pieminēkla atjaunošanu.

Vēlākos gados rūpes par pieminēkli un tā apkārtnes labiekārtošanu uzņēmās Iecavas pagasta padome.

Līdz Latvijas simtgadei Iecavas novada dome plāno kārtējo pieminēkla un tā apkārtnes atjaunošanu, bet šogad, atzīmējot apaļo jubileju, pieminēklis tiks uzposts un kā neliela dāvana pie pieminēkla tiks atklāts informatīvais stends, kurā gan iecavnieki, gan Iecavas viesi varēs iepazīt pieminēkla vēsturi.

11. novembra vakarā pēc Lāčplēša dienas sarīkojuma biedrības «Arhivs» telpās Grāfa laukumā būs aplūkojama mūsu Brīvības pieminēkla jubilejai veltīta ekspozīcija.

* J. Lūsis «Iecavas draudzes vēsture», 106-107. lpp.

** Ē. Kivilands «Iecavai 520». [Z]

Filmu mēnesis domātājiem «Ko sēsi, to pļausi»

A: Sandra Rubene
LAPAS projektu vadītāja

8. novembrī plkst. 8:45 Dzimtmīsis pamatskolā un plkst. 11:40 Iecavas vidusskolā aicinām skolēnus, studentus un ikvienu aktīvu un attīstībā ieinteresētu personu uz filmu mēneša domātājiem «Ko sēsi, to pļausi» pasākumu.

Tiks demonstrēta dokumentālā filma «Cilvēks bez ietekmes»;

būs arī diskusija, kuru vadīs Latvijas Zemnieku federācijas valdes priekšsēdētāja, attīstības vēstniece Agita Hauka. Filmu mēneša laikā līdz novembra beigām notiks vairāk nekā 20 filmas demonstrēšanas pasākumi visā Latvijā. Pasākumu rīko Latvijas platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) sadarbībā ar reģionālajiem partneriem, tajā skaitā ar Iecavas novadu. Ieeja pasākumā bez maksas. [Z]

[Z] Sporta ziņas

No 22. līdz 25. oktobrim Rīgā risinājās Alfrēda Kraukļa 25. piemiņas turnīrs basketbolā zēniem, kurā startēja četru valstu - Igaunijas, Lietuvas, Krievijas un Latvijas - 87 komandas sešās vecuma grupās.

Iecavas novada sporta skola «Dartija» turnīrā piedalījās ar U-12 (2005. gadā dzimušu) zēnu komandu, informē treneris Vilnis Gailums.

Dartija-DSN 21:32 (H. Pļaviņš 15)

Dartija-Klaipēdos KM 9:58 (H. Pļaviņš 5, G. Pērkonis 3)

Dartija-A. Kraukļa VEF 1 20:38 (H. Pļaviņš 9, R. Bole 6)

Dartija-Siguldas Sporta skola 25:17 (H. Pļaviņš 12, G. Pērkonis 7)

U-12 puīši savā apakšgrupā zaudēja divās spēlēs, kas deva trešo vietu un turpmāko cīņu par 9.-14. vietu. Pēdējā spēlē uzvarot Siguldas komandu, kopvērtējumā izcīnīta 13. vieta.

Trenera Voldemāra Pāruma audzēkņi 24. oktobrī brauca uz Ventspili, kur aizvadīja Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēles.

Ventspils-Iecava/Vecumnieki

U-14 59:54 (A. Grāvels 22, G. Dumbris 12)

U-15 100:53 (V. Berlinskis 14, M. Sisenis 9)

Nākamajās divās dienās norisinājās spēles «Kāruma kausa» izcīņā.

25. oktobrī U-10 grupas iecavnieki spēlēja Saldū – tās bija pirmās spēles šī vecuma basketbolistiem, norāda treneris.

Iecava-Bauska 2 55:18

Iecava-Saldus 39:43

Iecava-Liepāja 31:45

Iecavas komandā spēlēja Rihards Beitīns, Verners Liepiņš, Adrians Jaunzems, Markuss Žukauskis, Mārcis Šusts, Harijs Vitiņš, Rodrigo Nolbergs, Nojus Puntusevicius, Rainers Stančiks un Reinis Rozentāls.

26. oktobrī Tukumā spēlēja U-11 grupas zēni: Artūrs Antonovs, Adrians Jaunzems, Jānis Dūra, Aleksis Karpovs, Harijs Vitiņš, Kristers Mors, Niklass Kalniņš, Markuss Orlovs, Reinis Zariņš, Daniels Galkovs, Rainers Stančiks un Toms Pudža.

Iecava/Vecumnieki-Jelgava 43:39

Iecava/Vecumnieki-Tukums 1 35:41

Iecava/Vecumnieki-Tukums 2 38:62

28. un 29. oktobrī Tukumā norisinājās Latvijas Olimpiskās akadēmijas (LOA) sesija «Ienāc olimpiskajā saimē!», kuras dalībnieces bija arī Iecavas novada sporta skolas «Dartija» galda tenisistes Terēza Tabea Druviņa un Rēzija Meļķe.

LOA sesijas mērķis ir popularizēt olimpiskos ideālus, izzināt olimpiskās kustības vēsturi pasaulē un Latvijā. Šī mērķa īstenošanai LOA Tukuma ledus hallē analogi kā Starptautiskās Olimpiskās akadēmijas sesijās Olimpijā, Grieķijā, rīkoja sesiju Latvijas sporta skolu audzēkņiem «Ienāc olimpiskajā saimē!».

Sesiju veidoja gan teorētiskās un praktiskās nodarbības, gan sporta aktivitātes un kultūras pasākumi.

VEF LJBL 2016./2017. gada čempionāts 30. oktobrī Iecavā:

Iecava/Vecumnieki-BS Ogre 1

U-13 14:101 (D. Griba 8)

U-12 22:39 (H. Pļaviņš 10, G. Pērkonis 8)

Iecava/Vecumnieki-BS Ogre 2

U-13 48:28 (G. Dumbris 19, D. Griba 15). [Z]

Līdzjūtības

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji -
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.

/Tautasdziesma/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Vijai Kalderauskai un tuviniekiem, māmiņu mūžībā pavadot.

Dienas centra senioru grupa

Mīlestības dzijām noadīts
Māmulītes garais mūža gājums.
Mazbērni un bērni - pavedieni,
Kuriem paliek dzīves turpinājums. /K. Apškrūma/

Vija, esam kopā ar Tevi un Taviem tuviniekiem, māti mūžībā aizvadot.

Bijušie klasesbiedri un audzinātāja

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,
Nav rītdienas, ir tikai vēju balss. /N. Dzirkale/

Skumju brīdī esam kopā ar ILZES FELDMANES tuviniekiem, viņu pēkšņi zaudējot.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» kolektīvs

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās. /O. Rikmanis/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Inārai Vējai, dzīvesbiedru mūžībā aizvadot.

Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes «Cāltis» kolektīvs

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS Rudens atlaides logiem

• PLASTIKĀTA • KOKA
• METĀLA DURVIS • ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI • PRETINSEKTU SIETI

līdz 46%
Akcija līdz 30.11.2016.

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 25f
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

Iecavas mūzikas un mākslas skolā
6. novembrī no plkst. 13:00 notiks
"Mārtiņdienas" pasākums

Programmā:
- lekcija par maskošānās tradīcijām un tās daudzveidību dažādos gadskārtu laikposmos, kā arī ģimeņu godos.
Lektors - tradīciju pētniece un praktiķe, folkloriste Aīda Rancāne.
- rudenī dziedāmās dziesmas dziedāsim kopā ar Iecavas folkloras kopu "Tarkšķi".
- degustēsim līdzīgi paņemtos kārumus no pagrabā.

Pasākuma ieeja ar paša gatavotu rudens velti cienastam. Ierašanās maskās tiks uzskatīta par labo toni!

NO 1. NOVEMBRA MAINĪTS STADIONA DARBA LAIKS!
Ziemas sezonā Iecavas novada stadions būs atvērts no plkst. 8:00 līdz 20:00 darbadienās un no plkst. 11:00 līdz 17:00 brīvdienās.

Aicinām aktīvos sportotājus, kurus nebiedē laika apstākļi, izmantot stadionu savām sportiskajām aktivitātēm (skriešana, nūjošana). Savukārt futbola cienītājus gaidīsim atkal pavasarī.

12. novembrī Iecavas Mūzikas un mākslas skolā
Iecavas sieviešu klubs «Liepas» aicina uz pasākumu projekta «DAŽĀDAIS VIENO» ietvaros:
plkst. 12:00-14:00 radošā darbnīca;
plkst. 14:00-16:00 meistarklase; plkst. 16:00-17:00 grāmatas atvēršana; plkst. 17:00-20:00 koncerts. Ieeja - bez maksas.
Lūgums pieteikties pa tālr. 29432338 dalībai radošajā darbnīcā un meistarklasē. Plašāka informācija - www.iecava.lv.

Aizsaulē aizgājuši

Silvija Šerna (02.05.1941.-30.10.2016.)
Elvira Kalderauska (30.08.1924.-30.10.2016.)
Jānis Zariņš (18.07.1945.-31.10.2016.)
Ilze Feldmane (24.11.1975.-31.10.2016.)
Vladislavs Kozlovskis (10.05.1957.-01.11.2016.)

Aicina darbā :::

«Iecavas novada Sociālais dienests» (reģ. Nr. 90009391346) aicina darbā **sociālo pedagogu**.
Pieteikuma dokumentus iesniegt dienestā vai sūtīt uz e-pasta adresi socdienests@iecava.lv līdz 30. novembrim.
Tālr. 26354768.

SIA «EKO KOKSNE» (reģ. Nr. 53603050231) aicina darbā **skaldīšanas iekārtas operatoru** malkas ražotnē Iecavā.
Tālr. 26334588.

- ◇ Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra
 - ◇ Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru (konteineru īre 12 m³ un 18 m³)
 - ◇ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Universālā ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Buldozera pakalpojumi
- Tālr. 29457686.

Sporta namā**VEF LJBL - LR čempionāts basketbolā:**

5. novembrī no plkst. 11:00
Iecava - Kandava;
12. novembrī no plkst. 11:00
Iecava - Bauska.

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzija

8. novembrī plkst. 20:30
BK Dartija - Alūksne/BJSS;
29. novembrī plkst. 20:30
BK Dartija - BK Jaunpils.

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» atklātās vieglatlētikas sacensības telpās:

9. novembrī 15:30 U-14 grupa;
16. novembrī 16:00 U-16 grupa;
23. novembrī 14:00 U-12 grupa;
30. novembrī 16:00 U-18 grupa.
Nolikums - www.iecava.lv

Iecavas novada 2016./2017. gada sezonas sacensības galda tenisā (1. kārtā)
24. novembrī plkst. 18:30.

Latvijas Republikas 26. atklātais veterānu čempionāts galda tenisā
26. novembrī plkst. 12:00 un
27. novembrī plkst. 10:00.

Iecavas parkā

11. novembrī LĀČPLĒŠA DIENA:
plkst. 17:45 gājiens no kultūras nama uz Brīvības pieminekli;
plkst. 18:00 - kopā ar 54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas Iecavas zemessargiem godināsim Latvijas brīvības cīnītājus.

Kultūras namā

17. novembrī plkst. 19:00 LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENAI VELTĪTS PASĀKUMS:
pašvaldības apbalvojumu pasniegšana un Gintars Krievkalns koncerts.
Ieeja - bez maksas.

18. novembrī plkst. 21:00 SVĒTKU BALLE kopā ar grupu «Stradivari».
Ieejas maksa - 5 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana Iecavas kultūras namā.

26. novembrī plkst. 14:00 Jakova Rafalsona 70 gadu JUBILEJAS IZRĀDE «Sauc, es nākšu!».
Ieejas maksa: 5; 7 un 9 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana Iecavas kultūras namā.

Iecavas vidusskolas 140 gadu jubilejas svinības notiks 25. novembrī.

Svētku norises kārtība:
* Svētku dalībnieku viesošanās Sarkanajā skolā - no plkst. 15:00
* Baltā skola ciemiņus gaida no plkst. 16:00
* Reģistrācija - plkst. 18:00
* Svinīgā daļa - plkst. 19:00
* Groziņvakars - plkst. 21:00
Aicināti absolventi, skolotāji, darbinieki, kā arī lūgtie viesi.

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)
95. kods A; B; C; D; E kateg.
Tālr. 23770331; www.zams.lv

IECAVAS ziņas

Izdevējs - IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.
Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlisis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.